
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FIRMAR​
TERMO EXECUÇÃO CULTURAL​

Nº 002/2026 - MEMÓRIAS DA FOLIA 

RETIFICAÇÃO DO ITEM 5.1 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NO EDITAL​
 

A Secretaria Municipal de Cultura de Aracati, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública as RETIFICAÇÕES DO EDITAL 002/2026 - MEMÓRIAS DA FOLIA: 

​
CONSIDERANDO o Parecer Nº 016/2026 da Procuradoria-Geral do Município, referente 
à análise do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FIRMAR TERMO 
EXECUÇÃO CULTURAL Nº 002/2026 - MEMÓRIAS DA FOLIA;​
​
CONSIDERANDO as diretrizes de desburocratização e fomento da Política Nacional 
Aldir Blanc, em conformidade com a Lei Nº 14.399/2022; 

CONSIDERANDO o objetivo de realização da proposta neste Edital, nos preceitos de 
valorização e salvaguarda dos aspecto culturais e artísticos do município de Aracati;​
​
CONSIDERANDO a importância de ações culturais de perpetuação Cultural de Aracati;​
​
RESOLVE:​
. 

ONDE SE LÊ:​
5.1. Poderão participar Instituições Sem Fins Lucrativos, inscritas através de 
proponente representante da Instituição, regularmente constituídas há pelo menos 2 
(dois) anos, com atuação comprovada na área cultural e sede no Estado do Ceará. 

 

LEIA-SE: 

5.1. Poderão participar Instituições Sem Fins Lucrativos, inscritas através de proponente 
representante da Instituição, regularmente constituídas há pelo menos 1 (um) ano, com 
atuação comprovada na área cultural e sede no Estado do Ceará. 

 

 

 

 

 



 

 

RETIFICAÇÃO DO ITEM 15 - CRONOGRAMA 

ONDE SE LÊ: 

15. CRONOGRAMA DO EDITAL 

O Edital observará o seguinte cronograma, podendo haver alterações de acordo com 
a necessidade, mediante comunicação aos interessados. 

LEIA-SE:​
​
15. CRONOGRAMA DO EDITAL 

O Edital observará o seguinte cronograma, podendo haver alterações de acordo com 
a necessidade, mediante comunicação aos interessados. 

ETAPA DATA FINAL 

Publicação do Edital 16/01/2006 

Inscrições  19 a 21/01/2026 

Resultado Preliminar 22/01/2026 

Envio de Recursos  23/01/2026 

Resultado Final 26/01/2026 

Assinatura do Termo e Repasse do recurso 27/01/2026 

Período de execução da proposta Fevereiro a Julho de 2026 

Entrega dos relatórios de execução da proposta  Até 30 dias após fim da vigência 

ETAPA DATA FINAL 

Publicação do Edital 16/01/2006 

Inscrições  19/01/2026 a 02/02/2026 

Resultado Preliminar 03/02/2026 



 

 

 

​ Estas retificações passam a integrar o EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA FIRMAR TERMO EXECUÇÃO CULTURAL Nº 002/2026 - MEMÓRIAS 
DA FOLIA para todos os fins, permanecendo inalteradas as demais cláusulas e 
condições previstas. 

 

 

Aracati – CE, 26 de Janeiro de 2026. 

 

 

 

 

CAIO PONCIANO BENTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

Portaria nº. 007.13.01.2025 
 

Envio de Recursos  04 e 05/02/2026 

Resultado Final 06/02/2026 

Assinatura do Termo e Repasse do recurso 07/02/2026 

Período de execução da proposta Fevereiro a Julho de 2026 

Entrega dos relatórios de execução da proposta  Até 30 dias após fim da vigência 


		2026-01-26T18:13:02-0300




